Omnia hæc S. P. N. in Constitutionibus, de hac ipsa materia loquens, nobis proponit ac declarat, & sunt in regulas eadem relata, ut ea velut in oculis habeamus. Regula quippe vigesima sexta ait: Intelligent 3.p. Confir. omnes, quod mutuo dare vel accipere, vel reg. 26. Sæc. dispensare quidquam de ijs quæ domi sunt, mar. minime possunt, nisi Superior conscius consensus prestiterit. Ne vero quis putaret, solum contra paupertatem esse, cum sine Superioris venia aliquid è rebus domesticis accipitur & dispensatur, non vero si quid huiusmodi ab externis recipitur, aut de recepto ab illis, Superioribus incisis, disponitur; hinc secundum hoc in Reg. 9. Comit. alia regula declarat, dicens: Nemo munus.

768

**Reg 9 Com-  
munitum.** rem ullam ex domo, Selēx alterius cubicu-  
lo sibi usurpet, aut ab externo quovis mo-  
do sibi, aut alii accipiat, sine superiorū li-  
centia. Hinc in regulis breviter b. P. N.  
complectitur id, ad quod in rigore pauper-  
eius yorum nos obligat.

Porro nemo falso sibi imponere ac de-  
cipere debet, cogitando peccatum non esse  
aut saltem non mortale, regulas suas in-  
fringere, quod nostra constitutiones & re-  
gule ad peccatum non obligent. Fieri n  
posset aliquem quoad hoc grauitate decipi-  
dicendo. Videbam quidem me contraregu-  
lam facere, dum illud ab alio acceperim, vel al-  
teri dedit, sed quia regulae nostre ad pecca-  
tum non obstringunt, non putauit pecca-  
tum esse, sed tantum contra regulam quan-  
dam me sacre. Factor quidem, regulas &  
constitutiones nostras ad peccatum non  
obligare (ut id in his ipsis constitutioni-  
bus S. P. declaratur) id nihilominus certum

6 p confit.  
e s.

Votum pauperitatis obligat etiam ad mortale peccatum. & quidem mortale obligare. Atque ita id eo loco B.P. declarat, ne quis vilam prætendere ignorantiam, aut inde errandi occasionem capere possit: tisi alioquin res ex se nimis quam si clara. Liqueat enim, quod, sicut religiosus, qui castitatem violat, mortaliter contra votum, quo ad eam se obligauit, peccaret, & nouum saerilegium admitteret: pari modo, qui votum paupertatis prætergreditur, mortaliter contra votum, quod ipse concepit, delinquit. Nullum in hac re dubium est: liberum quippe tibi erat, in mundo cum suis opibus manere, et sive ad libitum & prout velles, vti nec in religionem intrare, & votum paupertatis non facere: & postquam iam ingressus es, & eiusdem voto te obligasti, in tua manu iam non est vel argenteum unum accipere, vel aliquid sine licentia possidere, quia ad id te voto nuncupato obstrinxisti. Atque hoc est, quod Apostolus Petrus in Actis Apostolorum dixit Ananiae ac Sapphiræ, quod votum paupertatis fecerant (vti notant sancti Patres) cum enim hæreditatem & agrum quem possederant, vendidissent, & eis præmium pœno more, ad pedes Aposto-

lorum deculsiſſent, aliquam eius partem  
ſibi reſeruarunt, pluriſ cum ſe veridideſſe  
neganteſ: ut viro Apoſtoliſ: *Ananias cur*  
*tentauit Iuſthanas cor tuum, mentiſte* Ad 31.  
*ſpirituſuſ ſanto, & fraudare de preio agris*  
*Nonne manenſtib⁹ manebit, & veni-*  
*datum in tua erat poterat? Quare po-*  
*fuerit in corde tuo hanc rem? Non es men- iſſus hominiſbus ſed Deo* Mox vero cum  
*diuina eſt ſubiecta caſtigatio: detereſte*  
*enim conſideſt in loco expirauit: quin*  
*& uxor eius Sapphira, quæ deliſti huic*  
*fuerat particeps, eadē mox pœna de- iſſuſ.*  
dit. Et additur in ſacro teſtu: *Eſſe faltum eſt* Ad 31.  
*timor magnus in univerſa Eccleſia, & in*  
*omnes qui audierunt hec. Ergo o nos par*  
*eft non parum timere, ne quid contra*  
*pauperatris votum committamus, cum*  
*eius prævaricatio tam à Deo acriter pu-*  
*niatur.*

Ut ergo ad propositum reuertar, dico,  
nisi tantum per regulam aliquam ad pauperatem obligaremur, contra ipsam sa-  
cerere, peccatum non fore: at quando con-  
stitutiones vel regulæ materiam aliquis  
voci continent ac declarant, dicunt ob-  
ligationem sub peccato: non tam quod  
vix illa habeant ad peccatum obligandi,  
quam ex obligatione voti ad hoc obtin-  
gentis. Verbi gratia, dum continent & de-  
clarant materiam castitatis, vellegis na-  
turalis, dicunt obligationem sub peccato,  
non quidem ex virtute regulæ, sed ex ob-  
ligatione, quam castitas aut ipsa lex na-  
turalis includit. Quoniam vero haec regula  
voti paupertatis substantiam, & ad quid  
tale votum hominem ex se obliget, di-  
cunt & declarant; hinc, qui illas regulas  
infringeret, peccabat; non tam quod regu-  
lam violeret, quam quod paupertatis vo-  
tum, quod in illa includitur, frangat. Adto  
ut non propterea regulas has p̄ oculis  
habere debeamus, ut hinc occasionem ca-  
piamus cogitandi, id solum regulam esse;  
sed hoc p̄ presupposito, cogitemus histo-  
ram voti paupertatis substantiam, & id ad  
quod ipsa in rigore obligat, paucis sum-  
matimque comprehensum contineri; id  
que est iure Canonico, & ex omnibus, ut  
Regula ne  
fraguas  
do alpe-  
tatu illi  
geni.

diximus, Doctoribus, & promptum. Vnde de religiosis in communi viuentibus loquens sanctus Augustinus, ait. *Certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere sine Superioris licentia debere: quod ad litteram idem est, quod regula nostra prescribitur.* Hoc enim est vere pauperem esse, alii autem fas esse, ex sua voluntate & arbitrio, & prout lubet, & sine alterius facultate, rem aliquam temporalem accipere, vel dare, vel possidere, vel dispensare, est esse proprietarium; & per consequens, voto paupertatis repugnans.

Vt autem hoc, quod velut primum in hac materia principium tenendum est, melius intelligatur: notandum est hanc, secundum Doctores, Theologos, & Iurisconsultos, esse inter usum & dominium tri alii differentiam: quod quicunque dominus est, communiter de ea facere possit, quod placuerit, & eam cuicunque voluerit, dare, & prout usum ei fuerit, mutuo dare, vendere, insumere, & dispensare, at qui absolute eius dominus non est, sed tantum usumfructum eius habet, non potest de ea prout voluerit disponere; neque enim alteri eam dare, nec vendere, nec alienare potest: sed tantum ea uti ad eum usum, ad quem illi fuit concessa. Id similitudine quadam declarant. Sicut, inquit, dum quis alium ad coniuicium invitat, solum ei facultatem dat comedendi de omni eo quod apponetur; ciborum autem apositorum eum dominum non facit, quod eos nec domum deferre, nec alij cuiquam amio suo de iis sportulas mittere, non item vendere, non denique de iis prout voluerit disponere possit: sed usum tantum & facultatem habeat ad comedendum illic de eo quod voluerit. Atque ideo usum distingui dicunt a dominio etiam in rebus quae viu consumuntur, & quidem usu primo. Taliter ergo, docentibus Doctoribus, se Religiosi particulares habent, etiam quoad illa, que Superioribus anuenientibus habent: solus quippe usus eorum ipsis conceditur, ut illa usurpare, & in usum suum conuertere possint: attamen certum est, alteri cuiquam te vestem, quam

Rodriquez exercitij pars 3.

habes, sine Superioris facultate dare non posse, quia non est tua: & si absque facultate eam dares, contra paupertatis votum peccaturum: ita namque te absolutum eius dominum faceres, cum de ea facias, quod lubuerit. Et quod de hac re dico, etiam est de reliquis rebus quibus utimur intelligendum: alii quippe te breuiarium, portfolium, aut galerum sine venia Superioris dare nefas est: nihil enim horum usum est. Solum tibi ijs uti datum est ad usum proprium uti coniuvandum inuitatur, usus datur ciborum. Simile hoc & exemplum semper in memoria habeamus, quia verumque id proprium est, & rem de qua agimus accommodare declarat.

Si vero ne de iis quidem, quae cum licentia Superioris in usum proprium possider, Religiosus facere possit quodcumque voluerit, nec ea aliis dare, minus ergo sine Superioris venia, de reliquis quae in domo sunt, dare, accipere ac disponere poterit, aliquid est vestiaro, bibliotheca, refectorio, penu, aut alio quopiam loco accipiendo, tam ut aliis det, quam in usum proprium. Hoc enim etiam evidentius contra paupertatem foret.

Bonaventura.  
in specul. discip p. r.  
c. 4.

## C A P V T XI.

*Offenditur, contra paupertatis votum esse, sine Superioris venia aliunde quid acciperet vel dare, esto id de domo acceptum non effet.*

Am ante diximus, communem esse Doctorum sententiam, non modo voto paupertatis aduersari aliquid est rebus domesticis in usum proprium accipere, & alteri id sine licentia dare; verum etiam aliunde quid ab aliis sine eadem Superioris potestate accipere: usque eo, ut si quis amicus, vel benefactor, vel pater, vel cognatus tuus tibi quid ad vestem, ad librū, ad ajud-

O quod-